

ITEMS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	QUANTIDADES			UN	DADOS CONTRATUÁIS			MEDIÇÃO ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDO A MEDIR		
			CTR	ADI	SUP		TOTAL	UNITÁRIO	FATOR K	PREÇOS	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR
<p><b>OBJETO</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE RECAPAMENTO ASFALTADO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATIA-PE.</p> <p><b>CONTRATA</b> SAO LOURENÇO DA MATIA-PE</p> <p><b>PROCESSO Nº</b> 00013/2022</p> <p><b>MODALIDADE</b> CONCORRÊNCIA Nº 062/2022</p> <p><b>CONTRATADA</b> AGC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA</p> <p><b>TABELA DE REFERÊNCIA</b> SINAPI PE 02/2022 E COMPOSIÇÕES DE CURTOS</p> <p><b>BDI =</b> 21,34%</p>																					
1.0	1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES																			
1.1	COMPOSIÇÃO	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	12,00			M2	RS 409,59	RS 4.915,08	RS 4.915,08	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
2.0	ADMINISTRAÇÃO GERAL																				
2.1	SINAPI 04/2022	ENCARGO GERAL DE OBRAS COM ENCARREGOS COMPLEMENTARES	4,00			MIS	RS 179,70	RS 718,80	RS 718,80	0,01%	0,23%	0,24%	0,23%	0,23%	0,23%	0,23%	0,23%	0,23%	0,23%	0,23%	0,23%
2.2	SINAPI 04/2022	ENCARGO GERAL DE OBRAS COM ENCARREGOS COMPLEMENTARES	8,00			MIS	RS 89,85	RS 718,80	RS 718,80	0,02%	0,25%	0,25%	0,25%	0,25%	0,25%	0,25%	0,25%	0,25%	0,25%	0,25%	0,25%
3.0	RECAPAMENTO ASFALTADO																				
3.1	SINAPI 04/2022	EXECUÇÃO DE PINTURA DE PROTEÇÃO COM EMULSÃO ASFALTICA BRUNCA AF 11/2019	23,375,42			M2	RS 3,14	RS 73.014,73	RS 73.014,73	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
3.2	SINAPI 04/2022	COPOCOPONISTOS COM ANCAÇÕES DE CONCRETO ASFALTICO CAMADA DE BLOQUEAMENTO EXCLUSIVO CARGALE TRANSPORTE AF 11/2019	3,650,32			M3	RS 1.888,04	RS 6.881,74	RS 6.881,74	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
3.3	SINAPI 04/2022	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, DIA VIVA URBANA PAVIMENTADA, DMT AF 30 RM (UNIDADE: M3/KM), AF 07/2020	25,707,55			M3/KM	RS 1,79	RS 45,91	RS 45,91	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
3.4	SINAPI 07/2022	Varredura de superfície para recepção de recapamento asfáltico	96,390,15			m²	RS 0,07	RS 6.747,31	RS 6.747,31	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
4.0	SINALIZAÇÃO																				
4.1.0	Sinalização Horizontal																				
4.1.1	COMPOSIÇÃO	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETROREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA M2 COM MICROESFERAS DE VIDRO	5,104,28			M2	RS 48,75	RS 247.879,91	RS 247.879,91	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
4.2.0	Sinalização Vertical																				
4.2.1	COMPOSIÇÃO	PLACA EM AÇO Nº 16 GALVANIZADO COM PELEOLA RETROREFLETIVA TIPO I - H - CONFECÇÃO	64,48			M2	RS 401,42	RS 25.883,56	RS 25.883,56	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
4.2.2	COMPOSIÇÃO	CONEXÃO SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO	208,00			M2	RS 185,04	RS 38.488,32	RS 38.488,32	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
4.2.3	COMPOSIÇÃO	PLACA EM ALUMINUM PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, DIMENSÕES 40X60	104,00			M2	RS 100,82	RS 10.485,28	RS 10.485,28	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
5.0	RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTO																				
5.1	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS SOBRE AREIA	3,760,00			M2	RS 3,21	RS 12.075,60	RS 12.075,60	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
5.2	SINAPI 04/2022	ESCALVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 30 CM AF 02/2021	1,095,22			M3	RS 87,30	RS 95.600,00	RS 95.600,00	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
5.3	SINAPI 04/2022	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E/OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE AF 11/2019	2,190,44			M3	RS 161,23	RS 353.280,00	RS 353.280,00	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
5.4	COMPOSIÇÃO	CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	3,993,57			M3	RS 1,61	RS 6.430,00	RS 6.430,00	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
5.5	SINAPI 04/2022	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, DIA VIVA URBANA PAVIMENTADA, DMT AF 30 RM (UNIDADE: M3/KM), AF 07/2020	81,813,21			M3/KM	RS 792,71	RS 64.880,00	RS 64.880,00	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
5.6	SINAPI 04/2022	EXECUÇÃO DE PASSO DE CALÇADA OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO INCLUIDO EM LUXO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, INO ARMADO AF 07/2016	200,00			M3	RS 555,93	RS 111.186,00	RS 111.186,00	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
5.7	SINAPI 04/2022	ASBESTAMENTO DE SUGA (VEDO FROTA) TRENCHO REG. CONFECÇÃO EM CONCRETO PNE-FABRICADO, DIMENSÕES 10X10X10 CM (COMPRIMENTO X BASE INTERIOR X BASE AF 06/2018)	9,00			M	RS 61,77	RS 555,93	RS 555,93	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
5.8	SINAPI 04/2022	PLACA INTERNA DE SUPORTE DE PAVIMENTO EM CIMENTO PORTLAND COM REFORÇO EM MALHAS DE AÇO (10X10 CM) PARA VALA URBANA (10X10 CM) COM TUBO CERÂMICO MALHAS DIMENSÕES INTERNAS 6,00X10,00 M PARA REDE DE ESGOTO AF 11/2020	28,00			UN	RS 299,68	RS 8.391,04	RS 8.391,04	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%

**Vanessa C. da Rocha Firmo**  
Responsável Técnica  
Engenheira Civil  
CREA - PE 1821398408

**PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATIA-PE**  
Tarcisio Cruz Muniz -  
Secretário Municipal de Infra-Estrutura

**A.G. Construções e Empreendimentos LTDA**  
Márcio Figueiredo Farias  
Engenheiro Civil - CREA/PE-39723



ITEMS	CÓDIGO	UN	QUANTIDADES			TOTAL	UNIDADE	FACTOR K	PREÇOS		MEDIÇÃO ANTERIOR		MEDIÇÃO NO PERÍODO		MEDIÇÃO ACUMULADA		SALDO A MEDIR		
			CTR	ADJ	SUP				VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%	QTD	VALOR	%
<p><b>OBJETO</b> CONTRATADAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA-PE.</p> <p><b>CONTRATADA</b> AGC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA</p> <p><b>PROCESSO Nº MODALIDADE</b> 00013/2022 CONCORRÊNCIA Nº 092/2022</p> <p><b>TABELA DE REFERÊNCIA</b> SINAPI PE 02/2022 E COMPOSIÇÕES DE CUSTOS</p> <p><b>BDI =</b> 21,34%</p>																			
5.9	97954	LN	2,00			RS 866,25	1,0000	RS 1.732,50	1,30%	2,00	RS 1.932,50	0,00%	2,00	RS 1.932,50	100,00%	RS 0,00	0,00%	RS 1.932,50	
5.10	94872	M	8,00			RS 3,25	1,0000	RS 26,00	1,30%	8,00	RS 26,00	0,00%	8,00	RS 26,00	100,00%	RS 0,00	0,00%	RS 26,00	
5.11	41780	M	8,00			RS 437,33	1,0000	RS 3.498,64	1,30%	8,00	RS 3.498,64	0,00%	8,00	RS 3.498,64	100,00%	RS 0,00	0,00%	RS 3.498,64	
5.12	97236	M	81,40			RS 2,02	1,0000	RS 164,42	1,30%	81,40	RS 164,42	0,00%	81,40	RS 164,42	100,00%	RS 0,00	0,00%	RS 164,42	
5.13	9841	M	81,40			RS 54,40	1,0000	RS 4.428,16	1,30%	81,40	RS 4.428,16	0,00%	81,40	RS 4.428,16	100,00%	RS 0,00	0,00%	RS 4.428,16	
5.14	94281	M	70,30			RS 57,23	1,0000	RS 4.022,56	1,30%	70,30	RS 4.022,56	0,00%	70,30	RS 4.022,56	100,00%	RS 0,00	0,00%	RS 4.022,56	
5.15	6081	M3	18,37			RS 74,62	1,0000	RS 1.370,76	1,30%	18,37	RS 1.370,76	0,00%	18,37	RS 1.370,76	100,00%	RS 0,00	0,00%	RS 1.370,76	
5.16	COMP 039	URD	79,00			RS 164,51	1,0000	RS 12.996,29	1,30%	79,00	RS 2.467,65	0,00%	15,00	RS 2.467,65	18,99%	64,00	RS 10.528,64	81,01%	RS 10.528,64
<p><b>TOTAL</b> RS 28.035,92      RS 9.916.816,89      RS 7.495.039,76      RS 2.532.225,69      RS 2.392.091,24</p>																			

**Vanessa C. da Rocha Firmo**  
 Responsável Técnica  
 Engenheira Civil  
 CREA - PE - 1621398408

**Engenharia e Empreendimentos LTM**  
 Av. Hugo Figueiredo, 101 - J. Boa Vista  
 Engenheiro Civil - CREA/PE-38723

Secretaria de Infraestrutura  
 Nome: Tarcísio Cruz Muniz

**PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE**  
**Tarcísio Cruz Muniz**  
 Secretário Municipal de Infra-Estrutura